EDITAL DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO Nº 01 AO EDITAL PAEC UNIARP Nº 043/2026
PROCESSO DE INSCRIÇÕES DO PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO E CULTURA (PAEC)
1º e 2º semestre de 2026

A Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (UNIARP) torna público, para conhecimento dos
interessados, o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO Nº 01 ao Edital PAEC UNIARP
nº 043/2026, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

I – DOS BENEFÍCIOS

No item 6 do Edital PAEC UNIARP nº 043/2026, inclui-se o subitem abaixo:

6.4 A bolsa do PAEC será concedida exclusivamente na forma de descontos aplicados
diretamente nos boletos de mensalidades, sendo vedada qualquer outra forma de
pagamento, reembolso ou conversão em crédito financeiro, inclusive para acadêmicos que já
tenham quitado o semestre.

II – DOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

No item 4 do Edital PAEC UNIARP nº 043/2026, inclui-se o seguinte projeto institucional:

PROJETO EIXO TEMÁTICO CURSO

A natureza como espaço de
aprendizagem na Educação Infantil

Educação Pedagogia Caçador

III – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam ratificadas as demais disposições do Edital PAEC UNIARP nº 043/2026 que não
conflitarem com o presente Edital de Retificação/Alteração.

Caçador, 10 de fevereiro de 2026.

Dra. Rosana Claudio Silva Ogoshi
Reitora da UNIARP